(1) *Gregor. XVI*, Regol. giudiz. § 963 sq. "Della procedura nelle cause di seconda e di ulteriore istanza"; Cod. proced. civil. Ital. art. 465 sq.; Cod. proced. civil. Gall. art. 443 sq.; Cod. proc. civ. Germ. § 472 sq.

(2) Item art. 37, etiam remittitur in Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Jun. 1880, praeter Const. Bened. XIV 30 Mart. 1742, et Decret. S. C. Ep. et Reg. 18 Dec. 1835, ad Epist. circul. eiusd. S. C. 1 Aug. 1851.

## Praenotiones

599. **Connexio materiae.** Postquam sententia definitiva in prima instantia lata est, saepissime quidem partes huic sententiae sive de facto sive ob iuris necessitatem acquiescunt; sed non raro partes, quae sese sententia primae instantiae laesas esse existimant, remediis a iure concessis sententiam latam impugnant sibi magis propitiam obtinere tentant. Imo non paucae existunt controversiae ecclesiasticae, veluti causae vinculi coniugalis, quae sola sententia primae instantiae ne possunt quidem definiri. Cum hisce remediis plerumque sententiae suspendatur executio, apte in ipso ordine legali praeponuntur sententiae executioni, de qua in collectionibus authenticis iuris praecedentis propria quaedam rubrica non aderat (3).

600. **Definitio et divisio.** I. Remedia iuris in genere sunt media a iure concessa, quibus partibus contra gravamina processualia, sive per decreta vel omissiones iudicum, sive per propriam actionem vel omissionem inflicta, subsidium praestatur. Quae remedia possunt esse: *ordinaria*, quibus potissimum adnumeratur appellatio atque omnia illa quae decendio sunt adstricta; et *extraordinaria*, velut restitutio in integrum, quae decendio non sunt alligata.

Porro distinguuntur remedia iuris *devolutiva*, quae cognitionem causae ad superiorem iudicem deferunt; et *non devolutiva*, quibus idem iudex, qui sententiam tulit, subsidium praestare valet.

Denique alia remedia iuris sunt *suspensiva*, quibus executio sententiae latae suspenditur; alia *non suspensiva*, quibus executio sententiae non suspenditur.

Contra iniustam iudicis sententiam remedium ordinarium est *appellatio*; contra invalidam iudicis pronuntiationem conceditur *querela nullitatis*, quae remediis iuris extraordinariis adnumerari potest, quatenus praesumptio iuris stat pro iudice, " quod omnia

(3) Cfr. *Durantis* et *Tancredus*, l. c. — *Schmalzgr.*, in prooemio huius tituli rem sibi ita conciliat. *Effectus* ille, quod sententiae **executio suspendatur**, potest induci per appellationem, per recusationem iudicis incompetentis, suspecti, etc., aut per relationem ad principem. At *relatio* ad principem **non** sententiae **executionem** impedit, sed ipsam *sententiam*, ideoque recte *Durantis* de relationibus agit ante titulum de sententia.

Porro *recusatio* iudicis fit initio proceduræ, et postea tantum extraordinarie, et etiam in hoc casu praesertim *ante* sententiam latam; quare etiam *recusatio* iudicis per se non suspendit sententiam latam, sed potius removet iudicem a ferenda sententia. Si post sententiam fiat *recusatio* iudicis, v. gr. tamquam incompetentis, videtur implorari declaratio nullitatis.

rite fuerint celebrata " (4). Item extraordinaria remedia sunt *restitutio in integrum* et *supplicatio* pro revisione vel retractatione processus canonici (5).

II. Appellatio est *provocatio ab inferiore ad superiorem iudicem rite facta* propter gravamen illatum vel inferendum (6). Divisiones remedii iuris, quae supra commemoratae sunt, in primis etiam appellationi conveniunt, speciatim vero distinguitur appellatio *iudicialis* et *extraiudicialis* (7). Illa est provocatio rite facta ab actibus iudicialibus inferioris iudicis ad superiorem, ut is de gravamine illato denuo cognoscat et prius pronuntiatum corrigat vel in me-

(4) Cap. 23, X. de elect. I, 6; cap. 6, X. de renunt. I, 9; cap. 7, 11, X. de prob. II, 19; *Schulte*, Eheprocess § 13, i. f.

(5) *Schmalzgr.*, h. t. n. 1 sq. Supplicatio sensu latissimo est *quaelibet petitio* ad obtinendam gratiam; sensu lato est petitio *ad obtinendam restitutionem in integrum*, quando praeter laesionem allegatur causa probabilis, v. gr. imbecillitatis, ob quam iudex laeso succurrere debeat ex officio; sensu vero stricto *supplicatio* habetur, quando allegata laesione petitur *ut princeps sententiam*, contra quam ordinarium appellationis remedium non competit, ex mera gratia *revideat et retractet*. Ita *Schmalzgr.*, h. t. n. 2.

(6) " Provocatio " ponitur loco generis, quia v. gr. etiam in oblatione libelli provocatur ad iudicem; dicit enim omnem implorationem auxilii, atque ita haec vox " provocatio " etiam supplicationem comprehendit.

" Ab inferiore " , et non additur iudice, ut generatim inferior *Praelatus* intelligatur et actus etiam extraiudicialis; imo extraiudicialis interponi potest ab actu quoque *privati*, v. gr. si quis actu patroni se gravatum existimat.

" Gravamen illatum vel inferendum " ; nam ab utroque appellari potest, a priori quidem *iudicialiter*, ab altero autem generatim *extraiudicialiter*.

" Ad superiorem iudicem " ; hic recte additur vox *iudicis*, nam etiam in appellatione extraiudiciali, id est ab actu extraiudiciali, provocatio facienda est ad iudicem, qui iudicialiter procedat, si nempe gravamine illato vel comminato provocantis ius fuerit laesum. Et si quando in appellatione extraiudiciali procedendum sit administrative, quia non de laesione iuris, sed de laesione meri cuiusdam interesse agitur, vox iudicis *latius* sumenda est, in quantum significat magistratum, ut ordinarie fit in iure, et proinde comprehendit auctoritatem etiam administrativam.

(7) Cap. 5, h. t. dicitur: " Sacri canones etiam extra iudicium passim appellare permittunt, nec solent huiusmodi dici appellationes, sed potius *provocationes ad causam* " .

*Schmalzgr.*, h. t. n. 4, nota aliquos reiicere divisionem appellationis in iudicalem et extraiudicalem, tamquam non adeo consentaneam iuri *civili*, ubi sola *iudicialis* appellatio admittitur. At certo appellatio extraiudicialis admissa est in foro ecclesiastico (cap. 19, 29, de elect. etc.) et etiam in foro civili cognoscitur, praesertim nostra aetate.

Illud autem sane concedi potest:

1° Quod appellatio simpliciter et proprie dicta sit sola appellatio iudicialis. Quare ubicumque in iure occurrit vox " appellatio " , in materia poenali et odiosa appellatio extraiudicialis non comprehenditur.

2° Appellatio iudicialis supponit *actum vere iudicalem* et fit a solo iudice, tamquam termino a quo, et a gravamine iam *illato*; extraiudicialis fit ab *actu*

lius reformet (8); haec vero, quae aptius *provocatio ad causam* dicitur, est provocatio rite facta ab actibus vel decretis extraiudicialibus (v. g. propter concursum parochialem) inferioris, etiam privati, ad superiorem iudicem, propter gravamen illatam vel inferendum (9).

Praeterea distinguitur appellatio *iusta*, quae ob iustam et rationabilem sive probabilem causam "interponitur" (10); *frivola* quae non nisi levi, inani, futili ratione nititur; *frustratoria* sive *moratoria*, si fit solummodo ad protrahendum iudicium, vitandam sententiam et obligationis solutionem (11).

*extraiudiciali*, sive iudicio nondum inchoato, etiam a parte, si ab ea gravamen inferitur, et a gravamine illato *et inferendo*. Cfr. cap. 3, h. t. in Clem.

3<sup>o</sup> Appellatio iudicialis *suspendit* praeterita, et gesta, illa pendente, invalida sunt; e contra gesta, pendente appellatione extraiudiciali, non ita invalida sunt, nisi forte repugnent ipsi appellationi. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 5.

(8) Quae appellatio iudicialis fit essentialiter ab aliquo actu iudiciali iudicis sive ante litem contestatam, sive post litem contestatam, sive ab ipsa sententia definitiva.

(9) Cap. 5, X. h. t. In Codice illa vox "appellatio extraiudicialis" non adhibetur; rem tamen ipsam non sustulit et potius designavit voce *recursus* cfr. v. gr. can. 2243, § 2; can. 296, § 2; 298; 345; 454, § 5; 498 etc.

(10) Cap. 59, 61, X. h. t. Causa probabilis dicitur illa, quae *si probari* potest, tamquam legitima causa appellationis admittenda est. Cfr. *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 8.

Duplex illud caput 59, 61, X. h. t. desumptum est ex Conc. Lat. IV. contra appellantes sine causa probabili vel rationabili.

Appellatio iusta, ut patet ex natura rei (est enim honestum defensionis medium) et exemplo S. Pauli (Act. Apost. XXV, 11), est omnino licita; at si appellans probe sciat causam suam esse iniustam, appellatio est illicita, et appellans tenetur ad restitutionem damni illati alteri parti. Cfr. cap. 41, X. h. t.

At inde non sequitur appellationem in causa criminali esse exclusam, licet quis in foro conscientiae sese reum habere debeat, si iudex sine sufficientibus probationibus sententiam condemnatoriam tulit. Cfr. c. 41, C. II, q. 6; c. 1. C. II, q. 1. Nam iudex in causa criminali secundum allegata et probata tantum procedere potest ad damnandum reum, neque sufficit, ut qualicumque ratione delictum sit probatum, sed certa requiritur probatio, ut propter delictum certa poena in lege expressa infligi possit.

Qui ita iniuste appellat potius puniendus erat, ut constat ex c. 27. C. II q. 6: "Omnino puniendus est, ut quoties iniusta appellatio pronuntiatur, sumptus quos dum sequeretur adversarius impendit, reddere cogatur non simplis, sed quadruplos".

(11) Cfr. c. 27, C. II, q. 6. Neque minus illicita est appellatio frustratoria; fit enim iniuria ipsi iudici, cuius officium impeditur et ludibrio exponitur et praeterea gravatur altera pars. Cfr. *S. Thom.*, II, q. 69, a. 3.

Appellatio evidenter frivola a iudice a quo non est admittenda (cfr. cap. 25, 51, X. de appell.; cap. 23, X. de verb. sign. V, 40; cap. 48, X. de sent. excomm. V. 39); imo non obstante tali appellatione sententiam executioni mandare potest (cfr. cap. 5, h. t. in Sext.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 117). Quod si nihilominus illam

Qui appellationem interponit dicitur "appellans", sive "appellator" sive "gravatus"; is, contra quem interponitur, "appellatus" audit (12). In tribunali "iudicis a quo" litigatores suas appellationes "interponunt", atque postea in tribunali "iudicis ad quem" "introducunt", atque "prosequuntur" in superiore "instantia" sive "gradu".

601. **Notae historicae.** Quamvis ex iure naturali legitima defensio nemini sit neganda, tamen appellatio stricte sumpta non ita lege naturali est statuta, ut iuste negari non possit, secus vel ipsi R. Pontifices, qui non raro "appellatione remota" causas decidendas esse iusserunt, ius naturale violassent (13).

Verum appellatio tot rationibus naturalis aequitatis commendatur, ut illius usus saltem moderatus vel ipsis primis saeculis, in foro quoque ecclesiastico introduceretur. Cuius praxis vestigia iam reperiuntur in epistola S. Clementis ad Corinthios et III saeculo occurrunt appellationes Episcoporum condemnatorum ad Sedem Apostolicam, ut testatur S. Cyprianus epistola 68. In Concilio Nicaeno (a. 325) c. 5 clericis et laicis contra sententiam Episcopi permittitur recursus ad Synodum provincialem; speciatim vero Synodus Sardicensis (a. 343) quaestionem de appellationibus accuratius ordinavit (14). Celeberrimae factae sunt disputationes de appellationibus Africanis initio saeculi V, quae iuri divino Sedis Apostolicae recipiendi appellationes nequaquam praeiudicant (15). Ecclesiae orientali potissimum accommodati fuerunt c. 9 et 17 Concilii Chalcedonensis (a. 451) (16).

Quae fuerit tempore medii aevi praxis atque ius constitutum de appellationibus, maxime eruendum est ex longissima serie capitulum h. t. iuris Decretalium (17).

Non paucas nec leves immutationes introduxit Concilium Tridentinum (18).

admisit, iudex superior de appellatione cognoscere potest neque eam ad inferiorem remittere debet pro reiectione. Cfr. *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 8. — In praxi tamen valde difficile et periculosum est non deferre appellationi legitimo modo interpositae *ad iudicem superiorem* sub praetextu quod ipsa sit *frivola*; quod periculum non adest, ubi agitur de appellatione, quae ad idem tribunal, apud quod causa pendet, est interponenda v. gr. in causis incidentibus.

(12) Cap. 57, X. h. t.; cap. 1, h. t. Sext.

(13) *Bouix*, l. c. II, p. 247; *Ph. Hergenr.*, l. c. p. 7.

(14) *Hefele*, Concilieng. tom. I, p. 533 sq. *Phillips* KR. t. V. § 216.

(15) *Hefele*, l. c. tom. II. p. 120 sq. *Phillips*, l. c. § 217.

(16) Cfr. quoque *Card. I. Hergenroether*, Photius tom. I, p. 74.

(17) *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 11, sq.

(18) Cfr. l. c. in font.; *Molitor*, l. c. p. 196 sq. 218 sq.

Inde a tempore Concilii Tridentini potissimum commemoranda est Iulii III, Constit. *Mentis et intentionis*, (19), qua statuit instantias et fatalia causarum, in Curia Romana pendentium, non currere Sede Apostolica vacante. Cui Constitutioni accesserunt: Pii V, Const. *Inter illa*, 20 Nov. 1570; Clementis VIII decreta 16 Oct. 1600 et Urbani VIII decreta a. 1626 cum declarationibus datis a Benedicto XIII a. 1725. Maximi momenti est Benedicti XIV, Const. *Ad militantis*, 30 Mart. 1742, cum eiusdem R. Pontificis Constitutione de processu nullitatis matrimonii et professionis religiosae (20).

*Art. 1. De subiecto, iudice, causis et effectibus appellationis.*

§ I. De subiecto habili ad interponendam appellationem sive de appellante.

602. Appellatio generalim permessa est omnibus, qui gravamen quoddam, sive in iudicio, sive extra illud, patiuntur, aut se passuros esse timent (21), nisi specialis obstet (22) iuris prohibitio (23). Quare non solum is, qui victus est in causa, ad subsidium appellationis confugere potest, nisi speciali iuris prohibitione impediatur, sed etiam victor, si sese laesum existimat, imo uterque litigator (24). Neque ab appellatione arcendi sunt, quorum interest (25) nomine

(19) *Sentis*, l. c. p. 55.

(20) *Sentis*, l. c. p. 57.

(21) L. 1, 20, 30, Cod. h. t.; c. 10, C. II, q. 6; cap. 61, X. h. t.

(22) In causis separationis thori et cohabitationis, solis partibus, nunquam tertiis personis, appellatio est permessa (cfr. *Schulte*, Eheprocess, §§ 22, 62); in causis vero nullitatis vinculi coniugalis ad appellationem admittuntur coniuges intra limites a iure statutos (cfr. *Schulte*, l. c. §§ 61, 62), defensor vinculi matrimonialis contra solas sententias in praeiudicium vinculi prolatas et iuxta normas praescriptas a Benedicti XIV, Const. *Dei miseratione*, promotor fiscalis propter impedimentum iuris publici. Cfr. Instr. *Card. Rauscher*, §§ 115 sq., 122, 124, 179 sq.

(23) *Schmalzgr.*, h. t. n. 7 sq.; *Ferraris*, v. Appell. art. II, n. 1 sq.; *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 13.

(24) Cap. 7, 10, X. h. t.; cap. 16, 18, X. de testam. III. 26.

(25) Quemadmodum existit litis consortium quoad agendum, ita inter consortes litis habetur communio appellationis. Hinc fit, ut una sententia pluribus condemnatis, si unus solus ad appellationis beneficium convolaverit, illius victoria iuri communi ceteris suffragetur, si communi iure iuventur idemque negotium et eadem causa defensionis existat. Cfr. can. 1888 iunct. cap. 72, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 14, 15; *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 14.

proprio, sive quibus ex sententia lata damnum quoddam oriri potest, licet directe contra ipsos sententia non fuerit lata, v. g. legatarius pro victo haerede testamentario (26). Denique admittuntur, quorum interest alieno nomine, velut procurator gravati (27), tutor pro pupillo, curator pro minore, Episcopi vel Abbates in causis suarum ecclesiarum. Neque excluduntur ab appellatione iudiciali excommunicati (28).

603. Iure Decretalium prohibebantur a beneficio appellationis:

I. Haeretici sententia definitiva condemnati (29), at recursus ad superiorem per supplicationem vel querelam ipsis non erat denegatus (30). De hac exclusione Codex silet.

II. Confessi in iudicio, dummodo legitime sine errore vel metu rem confessi sint (31). At ut in gravibus delictis ex veterum canonicistarum sententia contra propriam accusati confessionem excluderetur appellatio, requirebatur, ut reus confessus etiam per testes vel alia argumenta esset convictus (32). Quae sententia, aequitate multum commendata pro eo tempore, quo tortura fuerat usitata, in fontibus iuris scripti, v. g. citato capite 3, § 5, h. t. in Sext., non habebat solidum fundamentum: quare cum tortura iamdiu non existeret neque exigi posset a reo iuramentum veritatis dicendae, multum pristinae auctoritatis amiserat (33).

III. Notorii criminis rei (34). "Sed cum multa dicantur notoria quae non sunt", providendum est, ne dubius reus pro notorio habeatur (35).

IV. Contumaces, qui contemptis tribus edictis citatoriis vel saltem uno peremptorio, condemnati fuerant (36). Nam qui iudicem inferiorem audire contemnit, is indignus est ut a superiore iudice audiatur (37), nisi per errorem habitus fuerit contumax (38). Hanc

(26) Cfr. c. 30, C. II, q. 6; cap. 17, X. de sent. et re iud. II. 27.

(27) Cap. 14, X. de procur.; L. 9, Cod. h. t. Cfr. can. 1664, § 2.

(28) Cfr. c. 39, C. II, q. 6; *Schmalzgr.*, h. t. n. 11.

(29) Cap. 18, de haeret. V. 1, in Sext.

(30) *Bouix*, l. c. II, p. 384.

(31) Cap. 61, § Porro X. h. t., cap. 3, § 5, h. t. in Sext.

(32) *Santi*, l. c. II, 18, n. 12.

(33) Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 188; *Droste*, l. c. p. 62 sq. At sane in causis sive litigiosis sive criminalibus appellatio interponi potest, si ipsa confessio tamquam illegitima est impugnanda, ut fatetur *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 23, qui in criminalibus praeter confessionem requirit ad effectum excludendae appellationis, ut sit convictus (cf. can. 1752). Confessio quidem inducit notorietatem, contra quam appellatio facile haberi poterit ut frivola et reiicienda.

(34) Cap. 3, § 5, h. t. in Sext.

(35) Cap. 14, X. h. t. Cfr. notam. praecedentem.

(36) L. 23, § 3, D. h. t.

(37) Decret. Clem. 16 Oct. 1600, XIV.

(38) S. C. C. 23 Ian. 1896, in Act. S. Sed. vol. IV, p. 382.

causam retinet Codex (can. 1880, 8<sup>o</sup>), remediis tamen contra contumaciam ex novo iure Codicis desumptis.

V. Qui in eadem causa legitimae appellationi sui adversarii non detulit (39); ut qua ratione deliquit, eadem ipse puniatur. Sed in praxi instantiam appellationis pars impedire non potest.

VI. Qui in eadem causa contra se habent tres conformes sententias, cum contra illos stet praesumptio iniustae causae atque frivolae et frustratoriae appellationis (40). Quae causa reducitur ad rem iudicatam, quae iure Codicis inducitur per *duplicem* conformem sententiam.

VII. Qui sententiam contra se latam expresse vel tacite approbarunt, et ita renuntiarunt beneficio appellationis (41). Quod si quis promissione etiam professus est, se non appellaturum esse, sane saltem ab iniusta et frivola et frustratoria appellatione abstinere debet (42). — Tacita habetur renuntiatio, si quis sinat elabi *fatalia*; expressa vero nunc debet fieri in scriptis.

#### § II. De iudice appellationis.

604. Appellatio ordinarie fieri potest ab omni iudice ecclesiastico, qui sententiam tulit, sive ordinarius sive delegatus est (43). Nam appellatio habet rationem defensionis, quae permissa esse debet contra gravamen a quocunque iudice illatum, nisi ratio iuris sive generalis sive specialis obsistat; neque iniuria afficitur iudex, si ab ipsius sententia appellatur (44).

Prohibetur vero appellatio a sententia lata per Rom. Pontificem. Omnis enim appellatio proprie dicta fit ab inferiore ad superiorem, cum par in parem non habeat potestatem multoque minus inferior in superiorem. At Rom. Pontifex superiorem in his terris non habet, neque in ordine civili, neque in ordine ecclesiastico. Quare a Rom. Pontifice ne ad Concilium quidem generale appellari potest, et iam

(39) Cap. 23, 42, 43, X. h. t.

(40) Cap. 39, 65, X. h. t.; cap. 1, de sent. et re iud. II, 11 in Clem.

(41) Cap. 20, X. de off. et pot. iud. del. I, 29.

(42) Cap. 20, 21, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 12 sq.; *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 24. Quamvis generatim ut ad agendum, ita etiam ad appellandum coactio non existat, tamen defensor vinculi matrimonii, professionis religiosae, ordinis subdiaconatus non tantum potest, sed debet in certis casibus ex stricta iuris necessitate interponere appellationem. Quodsi defensor matrimonii ipse obligationem suam appellandi neglexerit, "compelli ad id potest vel a suo Episcopo vel etiam ab illo, apud quem de iure appellatio esset facienda". Instr. S. C. de P. F. de iud. eccl. circ. caus. matrim. § 25; Instr. *Card. Rauscher*, § 184.

(43) L. 32, § 3. Cod. h. t.; c. 3, 8, C. II. q. 6.

(44) L. 20. Cod. h. t.

pridem huiusmodi doctrina et praxis est proscripita et etiam nunc severis poenis castigatur (can. 2332).

Item appellatio est exclusa a sententia Concilii generalis legitime congregati Romanoque Pontifici uniti et ab ipso confirmati.

Sicuti in foro civili a supremis tribunalibus non conceditur appellatio, ita etiam in foro ecclesiastico a supremis Cardinalium Congregationibus in Urbe, quae nomine Romani Pontificis procedunt, etiam quando, consentientibus partibus, aliquod negotium iudiciale pertractant, non fit proprie dicta appellatio ad Rom. Pontificem. Ceterum huiusmodi decisiones approbari debent a R. Pontifice (can. 244), a quo, si casus ferat, poterit implorari aperiatio oris.

Denique ab arbitrio compromissario appellari nequit, aliud obtinere solet de arbitrio iuris (45).

605. Appellatio debet fieri a iudice *inferiore ad superiorem* (46), et ordinarie quidem *gradatim*, non per saltum (47), ad proximum et immediatum, non vero, *omisso medio* ad mediatum superiorem (48). Quod ius in foro ecclesiastico et saeculari conditum est,

(45) Cap. 11, de off. et pot. iud. del. I, 14, in Sext.; *Passerinus* in hoc cap.

(46) *Schmalzgr.*, h. t. n. 57, inquit, num statuto particulari valide statui possit, ut a *superiore* tribunali ad *inferius* appelletur. Ipse quidem refert, non paucos doctores id negare eo quod adversetur naturae appellationis, quae in eo, ad quem provocatur, maiorem exigit iurisdictionem; at addit alios e contra affirmare, eo quod non repugnet, eum qui alias superior est, sponte se subiicere ei, qui alias inferior est, eosque afferre illustre exemplum Bullae aureae, ubi Imperator quoad proprias causas et lites se subiecit Electori Palatin. *Schmalzgr.*, nihil aperte dicit quod significet, cui parti ipse adhaereat; sed cum exemplum allatum ex Bulla aurea ita explicet, ut dicat, Imperatorem se subiecisse *arbitrio*, non iurisdictioni Electoris, videtur cum negantibus sentire. Aliunde vero quaestio potest esse de nomine; nam si ius v. gr. tribunale Episc. Suffraganei constituit tribunal appellationis pro causa decisa in tribunali Metropolitanum, ius *in illa causa* Suffraganei tribunal constituit superius tribunali Metropolitanum.

(47) Appellatio per saltum iure antiquo Decretalium tum solum fuit valida, si exceptio non fuit opposita (cfr. cap. 66, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 40); censebatur enim prorogata iurisdictione per consensum partium. At in Conc. Lugd. I. (a. 1245) (cfr. cap. 3, § 1, h. t. in Sext.) absolute prohibita fuerunt appellationes per saltum ab Archidiacono ad Metropolitanum, nisi de speciali consuetudine Metropolitanum plus competere. Denique Concilium Tridentinum sess. XXII, cap. 7, de ref.; sess. XXIV, cap. 20, de ref. omnem limitationem etiam quoad ipsos Legatos sustulit. Cfr. *Ph. Hergenr.*, l. c. p. 17. Verum cum nostra aetate ordinarie prima instantia, in qua fertur sententia definitiva, non iam erat tribunal Archidiaconi, sed audientia Episcopi, unicus saltus practice possibilis erat appellatio a sententia Episcopi, omisso Metropolitanum, immediate ad Rom. Pontificem nisi forte peculiari iure esset concessum alterius Episcopi tribunal pro appellatione a sententia Metropolitanum. Ille autem saltus neque ex iure Tridentino neque ex alia dispositione erat prohibitus.

(48) Cap. 66, X. h. t.; cap. 3, h. t. in Sext.; cap. 16, X. de M. et O. I. 33.; Nov. 23, cap. 4.

ne iurisdictiones confundantur, ne immediatus superior contemni videatur et ut parcatur expensis (49).

Quare quemadmodum quondam a tribunali ordinario Archidiaconi immediate ad tribunal Episcopi (sede vacante ad Capitulum vel ad Vicarium capitularem postea electum) fuit immediate appellandum, non autem, omisso Episcopo, directe ad Metropolitanam vel ipsius Officialem etc. (50), ita a iudicibus delegatis ab Episcopo ad Episcopum vel ipsius Vicarium generalem sede plena erat appellandum (51); si vero sedes vacaret, ad Capitulum, et postquam Vicarius capitularis rite deputatus esset, ad illum dirigenda erat appellatio.

Iure Codicis, salva facultate cuilibet fidei competente (can. 1569), *in quovis iudicii gradu et in quovis litis statu* (omisso proinde medio) recurrendi ad Sedem Apostolicam. (Cfr. supra n. 8) (52) instantiarum gradus pro appellatione ita sunt distributi, ut infra Sedem Apostolicam semper pro appellatione adsit tribunal gradus su-

(49) *Bouix*, l. c. II. p. 270, sq.; *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 15 sq.

(50) Cap. 3, § 1, h. t. in Sext.

(51) Controversia quidem erat, num a *delegato* Episcopi posset appellari ad Vicarium generalem, eo quod Episcopus tali delegatione Vicario generali videatur iurisdictionem subducere. At si res *alias* ad officium Vicarii generalis pertinet, non videtur Episcopus ei subducere facultatem rem examinandi in *appellatorio*, licet eam prius examini alterius commiserit. Insuper nostra aetate isti *inferiores* iudices dioecesani se habent ut meri iudices instructores sive *auditores*, non vero ut iudices *perfecti* primae instantiae. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 54. Conc. provinc. Alb.-Iul. p. 180 sq.

(52) Sicut in praxi appellandi directe ad S. Sedem a iudicio suffraganei, omisso Metropolitanano, nihil reperitur sanctionibus Concilii Tridentini (sess. XXII, cap. 7, de ref.; sess. XXIV, cap. 20, de ref.) contrarium, ut falso autumavit *Schulte*, ita vix videtur sperandum fore, ut Sedes Apostolica concessionem in Concordato cum *Francisco I*, Rege Galliae factam, at sub *Pio VII*, abrogatam denuo indulgeat, quemadmodum nonnulli Episcopi in Concilio Vaticano hisce verbis postularunt: "Appellationes ad S. Sedem omisso medio secundae instantiae, Metropolitanani scilicet, non deberent admitti". Cfr. *Martin*, Collect. doc. Conc. Vat. p. 155; *Bouix*, l. c. II, p. 272 sq.

De appellatione omisso medio: ad Legatum cfr. cap. 1, X. de officio leg. I, 30; ad quatuor Patriarchas quondam maiores cfr. cap. 23, X. de privileg. V, 33.

Ut per se patet appellatio per saltum non est exclusa, si iudex proxime superior est inhabilis, v. gr. excommunicatus, suspensus, interdictus, haereticus, aut si iustitiam denegat vel causam sponte ad superiorem iudicem remittit. Cfr. cap. 10, de off. et pot. iud. del. I, 14, in Sext.

Si Episcopus litem habuit cum proprio dioecesano, iuxta canones antiquos, prout referebantur a Gratiano, arbitri erant eligendi, a quorum sententia immediate ad Rom. Pontificem fuit appellandum. Id quod *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 19, deducit et cap. 11, de off. et pot. iud. del. in Sext. At illico idem *Hergenroether*, addit praxim hodiernam diversam esse, eo quod tales causae statim Romae in prima instantia proponantur; pro qua sententia citat *Stremler*, l. c. p. 417. Iure Codicis provisum est per can. 1557, § 2, n. 1<sup>o</sup> et can. 1272, § 2.

Si Episcopus, a quo appellatum est, factus interim esset Metropolitanus, cen-

terioris, ad quod appellatio fieri debeat, nisi quis utatur facultate appellandi ad S. Sedem (cfr. supra n. 125).

Licet in iure Codicis non fit illa distinctio inter facultatem factam Episcopo procedendi, "ut delegatus Sedis Apostolicae", et "etiam ut delegatus Sedis Apostolicae", quam distinctionem fecit Conc. Tridentinum, dubitandum non est, quin R. Pontifex etiam nunc duplici illa ratione delegare Episcopum possit ad aliquam causam decidendam. Iam vero pro appellationibus hoc erat ius constitutum, ut si Episcopus procederet "ut delegatus Sedis, Apost.", iudicando in causis, quae sub eius iurisdictione ordinaria non comprehenduntur, omisso Metropolitanano, immediate ad Sedem Apostolicam appellari deberet, salva Legatorum et Nuntiorum Apostolicorum auctoritate, ut declaravit a. 1600, sub *Clemente VIII*, S. C. Ep. et Reg. (53); at si sententiam tulisset "etiam ut delegati Sedis Apostolicae", iuxta iteratas declarationes S. C. C., v. g. a. 1588, 1589, 1597, datas (54), poterat ad Metropolitanum interponi appellatio (55).

Gradus Primatis tamquam tertia instantia, salvo tamen privilegio Primatis Hungariae (56) iamdiu ante Codicem erat abrogatus atque idem dicendum de tribunali Patriarcharum, qui in quarto gradu ab Exarchis vel Primatibus appellationes olim acceperant; quippe etiam in Ecclesia orientali, qui nunc dicuntur Patriarchae, potius Metropolitanis equiparantur et in secundo tantum post Episcopos gradu exercent potestatem iudicalem. At in Hispania manet tertia instantia apud tribunal Rotae Nuntiaturae Apostolicae ex speciali privilegio non derogato (57).

sent generatim auctores, ipsum posse iudicare in eadem causa tamquam iudex appellationis, quia "quasi alius homo videtur"; at simul advertunt, ipsum bene acturum, si alium deleget; quamvis posset simpliciter rem relinquere suo *Officiali*, qui idem cum ipso tribunal constituit, sed tamen est *diversa persona*. Pro diversis vero causis ad penitus elidendam suspicionem, nihil vetat, quominus Metropolita, allegata ratione, causam deferat ad iudicium S. Sedis eiusque stet mandatis.

(53) *Ph. Hergenroether*, l. c. p. 17.

(54) Conc. Trid. ed. *Richter*, p. 166, n. 2.

(55) Cum Vicarius generalis non habeat inferius tribunal a tribunali Episcopi distinctum, sed unum idemque tribunal cum Episcopo, nequit a Vicario generali ad Episcopum appellari, sed ad Metropolitanum vel R. Pontificem dirigenda est appellatio. Cfr. cap. 2, de cons. 1, 4, in Sext.

(56) Si Metropolitanus in prima instantia ut ordinarius iudex suae dioecesis sententiam tulit, ex iure communi nequit ut Metropolitanus recipere appellationem in tribunali metropolitanano contra sententiam tribunalis archidioecesani: alii verbis nequit dari in Curia Metropolitana duplex tribunal, unum pro decidendis causis in prima instantia, et aliud ad quem a sententia huius primae instantiae appelletur, esset enim appellatio ab eodem iudice ad eundem.

(57) Cfr. Archiv. f. K. KR. tomo 55, p. 353 sq.

## § III. De causis appellationis.

606. Regulariter appellatio ab omnibus gravaminibus, sive iudicialibus sive extraiudicialibus, est permissa, nisi iis in casibus, quibus denegatio appellationis in iure speciali ratione est expressa. Nam appellatio est defensio contra iniustum gravamen, quae non censetur negata, nisi expresse excludatur (58).

Restricta tractatione ad stricte dictam appellationem a sententia iudiciali iure Codicis prohibetur:

1<sup>o</sup>) A sententia ipsius Rom. Pontificis vel Signaturae Apostolicae. — Quae exclusio in hoc casu est ex natura rei, nam agitur de tribunali absolute supremo, substantialiter excludente aliud tribunal superius a quo possit actus seu sententia infirmari; nec aliunde decet ut R. Pontifex sententiam suam *voluntarie* faciat pendentem quoad valorem a iudice inferiori. Ubi R. Pontifex iudicavit in prima instantia, non ita facile in aliis casibus, poterit forte impetrari ex gratia *aperitio oris*, ad hoc ut causa iterum tractetur, seu in ordine, ut dicitur, ad beneficium novae audientiae; quod idem obtinet cum causae ad S. Sedem delatae via administrativa ab aliqua S. Congregatione deciduntur (59).

2<sup>o</sup>) A sententia iudicis qui a Santa Sede delegatus est ad videndam causam cum clausula "*appellatione remota*". — Quam clausulam apponere fas non est aliis Superioribus ecclesiasticis; saepe autem apposita fuit a Concilio Tridentino (60).

3<sup>o</sup>) A sententia vitio nullitatis infecta. — Pro hoc casu adsunt alia iuris remedia — At contra sententias infectas vitio *sana-bilis* nullitatis potest cumulari cum appellatione querela nullitatis ad normam can. 1895.

4<sup>o</sup>) A sententia quae in rem iudicatam transiit; quod evenit vel quia sententia est conformis sententiae praecedenti; vel quia

(58) Cf. *Ferreres*, Instit. can. II, n. 560 sq.: *Muniz*, "Procedimientos eclesiast.", I, 259 sq.

(59) Si tamen a Signatura Apostolica data est sententia in causa criminali contra Auditorem S. Rom. Rotae ob violationem secreti vel ob damna parti illata in exercitio sui muneris, ab illa sententia appellatur apud ipsum Supremum Tribunal Signaturae (can. 1664, § 1). Appellatio in hoc casu habet characterem petitionis revisionis sententiae datae.

(60) Iure Decretalium (cap. 53, X. h. t.), non obstante clausula potuit appellari in causis in quibus ius expresse concedebat appellationem; quae exceptio in nostro canone non fit, ideoque standum tenori rescripti. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 29; *Reiffenstuel*, eod. n. 287, 289. Cfr. quoque const. Benedicti XIV, *Ad militantis*, 30 Mart. 1742, ubi catalogus habetur illarum causarum cum claus. "*remota*".

ab ea tempore utili non est appellatum et sic ius appellationis ex negligentia amissum fuit; vel quia appellatio facta fuit deserta et eadem negligentiae culpa locum habuit; vel quia tandem ex alio quovis titulo illa sententia non est appellabilis.

5<sup>o</sup>) A sententia definitiva quae iureiurando litis decisio inmixta est; cum tali sententiae ius tribuat vim rei iudicatae.

6<sup>o</sup>) A iudicis decreto vel a sententia interlocutoria, quae non habet vim definitivae, nisi cumuletur cum appellatione a sententia definitiva. — Contra huiusmodi decreta et sententias datur aliud remedium can. 1841. Decretum vel sententia habet vim definitivae si damnum causat quod per sententiam definitivam reparari non possit, aut sit talis, ut efficiatur definitivam sententiam necessario determinato quodam sensu esse pronuntiandam (61).

7<sup>o</sup>) A sententia in qua ius cavet expeditissime rem esse definiendam. — Tales profecto sunt: causa suspicionis oppositae contra iudicem, promotorem iustitiae aut vinculi defensorem; causae de attentatis (can. 1616; 1856, § 2).

8<sup>o</sup>) A sententia contra contumacem, qui a contumacia se non purgaverit. — Ad hoc ut contumax possit appellare, opus est ut infra trimestre ab intimata sententia in contumacia iudici sese praesentet, et causam incidentem promoveat ad purgandam contumaciam, in qua si innocentiam probaverit a iudice obtinere debet beneficium *restitutionis in integrum* ad appellandum infra terminos legales decem dierum (can. 1843). Quodsi contra litigantem data non sit sententia declaratoria contumaciae, is a sententia prolata in causa, quam alter litigans in sua absentia prosecutus est, poterit deinde appellare, si se gravatum existimet; reus enim ante causae definitionem semper recedere a contumacia potest se in iudicio sistendo (can. 1846).

9<sup>o</sup>) A sententia lata contra eum qui in scriptis expresse professus est se appellationi renuntiare. — Modo adsit scriptum authenticum quod in iudicio fidem facere possit de tali expressa re-

(61) Quae interlocutorie sententiae haberi debeant ut vim definitivae habentes versant commentatores iuris Decretalium, in quo similis dispositio habebatur, v. gr. *Reiffenstuel*, II, 23, n. 18 sq. hos casus enumerat: a) illa sententia, post quam non speratur alia ferenda in eadem instantia et eodem tribunali v. gr. quae appellationem negat, quae hanc desertam declarat, quae absolvit ab observatione iudicii; b) quae definit unum articulum causae principalis, v. gr. quae definit esse in maiori aetate eum, qui titulo minoris aetatis petit restitutionem in integrum; c) ea, per quam expirat officium iudicis, v. gr. si iudex interloquendo se incompetentem declarat; d) ea, per quam admittitur vel reiicitur exceptio pe-se inemptoria v. gr. exceptio solutionis, transactionis etc.; e) quae obligant partem ad aliquid dandum vel faciendum, quod per sententiam definitivam reparari non possit v. gr. incarceratio etc.

nuntiatione, per illam renuntians excluditur a beneficio appellationis sive declaratio in iudicio sive extra iudicium facta sit, sive ante sive post prolatam sententiam. Ex natura tamen rei haec exceptio absoluto modo locum non habet in causis in quibus agitur de iure cui quis renuntiare non possit, ut plerumque accidit in causis matrimonialibus de valore matrimonii.

#### § IV. De effectibus appellationis.

607. Appellatio generatim triplicem producit effectum:

I. *Effectum suspensivum*, cuius vis in eo est, quod iudicis inferioris iurisdictio in ea causa sit suspensa, ut neque ad executionem sententiae appellatione ista suspensae (dormientis, quiescentis, non transeuntis in rem iudicatam), neque ad aliud circa hanc causam innovandum procedere possit, salvo iure executionis provisoriae ad normam can. 1917, § 2.

II. *Effectum devolutivum*, quo non solum iudicium de iustitia appellationis, sed etiam de meritis causae ab inferiore ad superiorem iudicem defertur, tamquam ad iudicem competentem:

Quem effectum *necessario* omnis legitima appellatio saltem habebit; etenim licet effectus devolutivus haberi possit sine suspensivo, tamen suspensivus effectus necessario est coniunctus cum devolutivo. Verum per solam devolutionem iurisdictio in iudice, a quo est appellatum, non suspenditur, cum ad ipsam executionem sententiae a se latae procedere possit. Regula tamen generalis est in appellatione permessa cum effectu devolutivo coniungi etiam suspensivum, nisi aliud in iure expresse caveatur (can. 1889).

III. *Remedium attentatorum*. Cum per appellationem cum effectu suspensivo iurisdictio iudicis inferioris suspendatur, pendente appellatione nihil debet a iudice in causa innovari. Quare quidquid a iudice vel a parte appellata in praeiudicium partis appellantis attentatum est, per iudicem superiorem est revocandum ad pristinum statum, et inhibitionibus superioris iudicis iudex inferior ab attentatis faciendis est impediendus. Item parti appellanti omnes innovationes pendente appellatione sunt interdictae. Cfr. can. 1857, § 2 de damnis reparandis.

608. Quoad *personas* et capita controversiae ad quod extenditur effectus appellationis:

1<sup>o</sup>) Ex natura rei ob relationem processualem, quae intercedit inter partes litigantes, appellatio facta ab actore prodest etiam reo et vicissim.

Si interponatur ab una parte *super aliquo sententiae capite*, pars adversa, *etsi fatalia appellationis fuerint transacta*, potest

super aliis capitibus *incidenter* appellare (62); idque facere potest etiam *sub conditione recedendi*, si prior pars ab instantia recesserit.

Si sententia plura capita contineat, et appellans quaedam tantummodo capita impugnet cetera capita exclusa habentur a *necessitate et iure* impugnationis; quodsi appellans nullum determinavit caput, appellatio *praesumitur* facta contra omnia capita (can. 1887).

II<sup>o</sup>) Si unus ex pluribus correis aut actoribus sententiam impugnet impugnatio censetur ab omnibus facta, quoties res petita sit individua aut obligatio solidalis: expensas vero iudiciales ille tantum sustinere debet qui appellavit, si iudex appellationis sententiam appellatam confirmaverit (can. 1888).

609. *Scholion*. Controversia inter veteres canonistas agitata, num appellatio ab interlocutoria sententia producat illum effectum transferendi cognitionem ad superiorem iudicem etiam de meritis causae principalis, nostra aetate tantum est practici momenti iis in causis, in quibus appellatio ad altiorem iudicem ab interlocutoriis sententis non est sublata. Cui quaestioni ita circumscriptae a pluribus doctoribus probabilius affirmative dicebatur respondendum, si per superiorem iudicem sententia interlocutoria *totaliter corrigitur*; si vero confirmatur, iudici inferiori causae principalis decisio est relinquenda (63). Cui sententiae favebat praxis Rotae (64), neque ab ea plane aliena fuit S. C. C. in causa Mediol. 6. Iul. 1883 (65).

De alia controversia num iudex, a quo appellatum est, tamquam suspectus recusari possit in alia causa coram eodem iudice disceptanda, consuli potest *Schmalzgr.*, h. t. n. 114; *Ph. Hergenr.*, l. c. p. 32; *De Angelis*, h. t. p. 307.

(62) *Incidenter* appellatur circa alia capita, cum cognoscitur reformationem capitibus appellati posse damnum afferre quoad capita non impugnata; unde apparet huiusmodi incidentalem appellationem induere naturam *reconventionis* ex parte appellati.

(63) *Reiffenstuel*, h. t. n. 228; *Schmalzgr.*, h. t. n. 97 sq.; *Hergenr.*, l. c. p. 45 sq.

(64) *Santi*, h. t. n. 45.

(65) Act. S. Sed., vol. XVI, p. 328 sq., vol. XVIII, p. 56 sq.

*Art. 2. De procedura in causis appellationis*

§ I. De interpositione appellationis (66)

610. Procedura in causis appellationis inchoari debet ab interpositione provocationis regulariter faciendae coram iudice *a quo* lata est sententia (can. 1881) (67).

Appellatio interponenda est ex iure canonico, quod in hac re secutum est leges Iustiniani, intra decem dierum spatium (68) a notitia publicationis sententiae. Dies notificationis non computatur et integer dies decimus est tempus habile (can. 34, § 3, 3). Tempus est *utile*, non *continuum*, cum ad actus legales ponendos tempus non currat impedito; in decursu tamen durationis fit *continuum*, in quantum dies feriati occurrentes computantur; quodsi tamen decimus dies sit feriatus, videtur dicendum *undecimum* esse diem habilem ex can. 1635 (69). Decendum est terminus legalis absolute peremptorius, ut a iudice neque limitari neque prorogari possit. At defensori vinculi coniugalis non existit tempus fatale ad interponendam appellationem.

(66) Quomodo procedendum esset in causis criminalibus, quae per appellationem deferebantur ad S. C. Ep. et Reg., statutum erat decreto eiusdem S. C. d. 18 Dec. 1835. Cfr. quoque *Droste*, l. c. p. 144 sq., p. 132 sq.

(67) Cfr. Cap. 59 X. h. t.; cap. 1 h. t. in Clem.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 42 sq., qui addit appellationem alias invalidam esse neque effectum devolutivum aut suspensivum producere; etenim iudici, a quo lata est sententia, innotescere debet appellatio, ne ulterius procedat; quae enim interposita appellatione gererentur, tamquam attentata essent revocanda.

De modis, hodie parum practicis, quibus provisum erat in casu impossibilitatis, cfr. cap. 52, 72, 73, X. h. t.; cap. 4, de elect. I, 6, in Sext.; *Molitor*, *Proced.* p. 197; *Bouix*, l. c. p. 270. Si quis iter ad superiorem iudicem aggressus fuerat censebatur facto, licet non verbo, appellasse. Cfr. cap. 52, X. h. t.: "Cum plus sit ad Sedem Apostolicam facto provocare quam verbo"; cap. 7, X. de dolo et cont. II, 14: "Et si non verbo, facto tamen intelligitur provocasse, arrepto itinere ad Sedem Apostolicam". Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 65.

Item dicebatur fieri posse coram iudice ad quem (*Schmalzgr.*, h. t. n. 42, 43, 58), si iudex in loco solito non reperitur, aut si metu impediatur (cap. 73, h. t.); imo fieri quoque potest coram notario et duobus testibus, instrumento desuper confecto, vel etiam coram honestis viris.

(68) Novell. 23, cap. 1; c. 28, C. II, q. 6. Antiquissimo iure Romano ad appellationem in causa propria concessum fuerat biduum, alias triduum. Cfr. c. 29, C. II, q. 6.

(69) Cfr. cap. 15, X. de sent. et re II, 27; cap. 8, h. t. in Sext.; cap. 3, h. t. in Clem.; *Bouix*, l. c. II, p. 282; *Instr. Card. Rauscher*, § 184; *Schmalzgr.*, II, 28, n. 72; *Muniz*, n. 468, not. 1, de sensu canonis.

611. In appellatione interponenda servari debet forma legitima. Duplicem formam oralem et scriptam admittit can. 1882. Videlicet coram iudice pro tribunali sedente, si sententia solemniter recitata et publicata est, oretenus potest fieri appellatio, statimque ab actuario in scriptis est redigenda. Quodsi alio modo est facta sententiae publicatio, reliquum est ut appellatio fiat per scripturam iudici tradendam vel apud cancellariam tribunalis deponendam. In eius redactione nullae determinatae formalitates praescriptae.

Appellationem oretenus vel per exhibitam scripturam factam subsequi debet iudicis, apud quem facta est, provisio qua declarat interpositam et, si iuris sit conformis, admissam. Altero post editam admissionem die incipit decurrere mensis appellanti concessum ad proseguendam appellationem coram iudice *ad quem* (can. 1883) et duratio computanda ad normam can. 34, § 3. Etiam hoc tempus est peremptorium et improrogabile cum triplici tamen exceptione: a) si iudex *a quo* longius tempus ad eam proseguendam parti praestiterit v. gr. ob distantiam sedis tribunalis appellationis aut ob difficultates accessus ad illud; b) si ob negligentiam seu moram tribunalis *a quo* appellans intra tempus utile exemplar impugnatae sententiae obtinere non potuit: interim termini non decurrunt sed impedimentum significandum erit iudici appellationis, qui iudicem *a quo* praecepto obstringat officio suo quamprimum satisfaciendi (can. 1884, § 2); c) si interposita appellatione appellans moriatur, statum mutet mutatione influxum habente in conditionem litigantis, aut cesset ab officio cuius ratione litigat; quo casu appellatio notificanda ei, qui in eius locum subintrat ut pars vel partis locum tenens, in cuius favorem a die denuntiationis denuo currere incipit tempus utile ad appellationem proseguendam (can. 1885, § 2).

§ II. De receptione appellationis.

612. Iudex *a quo*, penes quem appellatio est interponenda, illam regulariter "recipere" (suscipere, admittere) eique deferre tenetur, neque illam "recusare" (repudiare, respuere) potest, nisi in casibus a iure exceptis (70). Quod si dubia sit causa iusta appellationis, potius in reverentiam superioris iudicis illam admittat iudex inferior, qui, licet minus iuste appellationi deferat, tamen a

(70) Cfr. rubr. D. XL, 5; cap. 21, X. h. t.; cap. 31, X. h. t.; *Bouix*, l. c. p. 285 sq. L. 3. Cod. VII, 65; cit. cap. 21, X. h. t. Cap. 5, 7, 15, X. h. t.; cap. 5, h. t. in Sext.

se iurisdictionem etiam in tali casu abdicavit et totius causae decisionem in superiorem iudicem transtulit (71).

Illam debet admittere cum effectu *devolutivo et suspensivo* vel cum effectu *tantum devolutivo*, prout ius illam permittat cum utroque effectu (haec est regula generalis) aut cum solo effectu devolutivo (exceptio).

Postquam iudex inferior cognovit appellationem intra decennium et in forma legitima fuisse interpositam, in libello appellatorio id declarat et universam causam ad superiorem iudicem transfert, nec alia ex iure Codicis requiritur solemnitas.

Praeterea acta iudicialia in forma legitima ab inferiori tribunali ad tribunal, ad quod appellatum est, sunt transmittenda. De qua re cavet can. 1890 ubi exigitur ut *acta causae* sive in originali sive in exemplari authentico ad iudicem *ad quem* a tribunali *a quo* transmittantur, observatis quae can. 1644 praescribuntur de tali transmissione: in quo altero canone est sermo *de actis* sine addito *causae*; atque ita videtur intelligendus can. 1890, in quo acta *causae* videtur sumi pro actis *controversiae* iudicialis ideoque comprehendi omnia acta iudicialia.

### § III. De introductione et prosecutione et fine appellationis.

**613. Introductio.** Omnibus actibus iudicialibus expletis in tribunali, a quo appellatum est, "introducenda est," appellatio per partem appellantem in tribunali iudicis, ad quem appellatum est. Quae introductio appellationis, nunc, ommissa traditione *apostolorum* quae non amplius sunt in usu, fit per simplicem petitionem, qua ministerium iudicis superioris invocatur contra gravamen sententiae appellatae eiusque imploratur officium, ut causam denuo examinet atque definiat, adiuncto exemplari sententiae et libelli appellatorii inferiori iudici exhibiti (can. 1884, § 1). Talis petitio "appellationi imponit exordium," litis contestationi primae instantiae comparatur et ex praxi communiter recepta fit in forma scripta. Cui introductioni coniungi potest petitio contra attentata, forte a iudice in-

(71) Cfr. cit. cap. 5, h. t. in Sext.

Ex antiquo iure ad instantiam ab appellante parte intra triginta dies proponendam concedere debuit *apostolos* sive litteras dimissoriales, quibus idem declararet. Sed iam *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 15, § 11, monuit: "Sed nunc fere nullus in foro est apostolorum usus," quare in praxi ius antiquum de "apostolis," in simpliciore formam erat redactum et non pauca uno libello appellatorio atque ex officio per iudicem absoluebantur, quae antea distinctis actibus ab ipsis litigatoribus erant curanda. *Schmalzgr.*, h. t. n. 74 sq.; *Ph. Hegenr.*, l. c. p. 32 sq.; *Schulte*, Eheprocess, § 64, p. 203, not. 1.

feriore commissa neque quidquam obstat, quominus illico etiam scripta defensio appellationis tradatur (72).

**Prosecutio.** Per introductionem appellationis in tribunali *ad quem* intelligitur facta prosecutio appellationis, si petitio exhibita fuerit intra terminos legales unius mensis concessi. — Quodsi introductio legitimo tempore neglecta fuerit, appellatio habenda est ut *deserta* (73). Causae ob quas appellatio habetur ut *deserta* et consequenter sententia transisse censetur in rem iudicatam in Codice sequentes recensentur: *a*) si non fuerit interposita coram iudice *a quo* ante lapsum fatalium (can. 1886) (74); *b*) si non fuerit introducta penes iudicem *ad quem* intra terminos concessos (can. cit.); *c*) si per annum, quin aliquod obstet impedimentum, nullus actus processualis, ponatur in tribunali appellationis, ob caducitatem seu peremptionem instantiae (can. 1736); *d*) si instantiae renuntietur (can. 1740).

**Admissio.** Post introductam appellationem in superiore tribunali iudex ecclesiasticus, antequam de meritis appellationis cognoscat et decernat, praevia inquisitione examinet et definiat necesse est, num appellatio rite sit introducta, scilicet ab appellante habili, in causa permissa, solemnitatibus servatis, ad iudicem vere competentem. Quae quaestiones solutae per sententiam appellanti favorem viam sternunt, ut iudex praemissis forte inhibitionibus propter attentata proceat ad ulteriora, et incipiat disceptationem principalem de meritis causae. Cognitio iudicialis in appellatorio inchoatur porrectione scripturae sive libelli iustificationis gravaminum per appellantem, nisi is "ad acta submittat," i. e. iudicem remittat unice ad examen actorum iudicialium primae instantiae.

(72) Propria litis contestatio in appellatorio *necessario* non requiritur, cum *obiectum* controversiae per litis contestationem factam in prima instantia satis sit determinatum. Cfr. cap. 58, 70, X. h. t., nec ex cap. 18, X. de testam. III, 26, eius *necessitas* poterat deduci, sed ad summum inferri potuit contestationem litis etiam in instantia appellationis non esse *exclusam*. Si appellans non est unus ex litigatoribus, sed talis persona, quae interesse habet, in primis ius ad appellandum debet probare. Cfr. cap. 17, de rest. in integr. II, 27.

Post appellationem introductam, appellanti unilateralis renuntiatio appellationi non iam erat concessa. Cfr. cap. 70, § 2, X. h. t.; cap. 10, 44, X. de elect. I, 6, in Sext. Qua in re differt "introductio," ab "interpositione," quae intra decennium semper retractari potest. Cfr. can. 1740.

Ipsa hac renuntiatione appellanti generatur praeiudicium; nam etiamsi illam deserat, iudex appellationis retinet iurisdictionem ut de expensis cognoscat et definiat. Ita fere *Ph. Hergenroether*, qui *Leuren* secutus est; et consonat can. 1741.

(73) De iure praecedenti cfr. cap. 5, 8, 33, 44, 57, 61, 64, X. h. t.; cap. 1, h. t. in Sext.; cap. 3, 4, h. t. in Clem.; Conc. Trid. sess. XXIV, cap. 20, de ref.; *Bouix*, l. c. II, p. 283 sq., 279; *Ph. Hegenr.*, l. c. p. 39 sq.

(74) In hoc casu potius habetur *desertio* iuris appellandi.

In libello iustificationis et universim in gradu appellationis *novum capitulum*, sive nova plane controversia, *nova causa petendi* nequit introduci nequidem per modum utilis *cumulationis* (75); at novis argumentis appellatio a sententia definitiva potest iustificari (76): " Appellanti vero ab interlocutoria... non licet alias causas prosequi, quam in appellatione sua nominatim dumtaxat expressas ", (77). Libello iustificationis appellatus suam opponere potest scripturam exceptionis; et hoc ipso manet facta in appellatorio litis contestatio, nisi ob difficultatem causae et praecise definienda gravamina, a quibus appellatur, recurrendum sit ad concordantiam dubiorum. Prohibita innovatio in re petita et in causa petendi pertinet ad utramque partem forte appellantem (can. 1891).

Pro novis exhibitis documentis novisque probationibus in appellatorio admittendis accuratae servandae sunt regulae et cautiones praescriptae can. 1786 et 1861.

**Definitio.** Si iudex universam causam mature cognovit neque aliud sibi requirendum vel inquirendum existimat, per sententiam a se latam (non remissione causae ad iudices inferiores) (78) de appellationis meritis debet pronuntiare, utrum bene an male sit iudicatum, confirmando priorem sententiam, si bene sit iudicatum, cassando, si male fuit iudicatum, aliamque sententiam substituendo etiam in favorem appellati forte ad superiorem iudicem non recurrentis (79).

Si sententia in appellatorio data est simplex confirmatio sententiae appellatae, nova appellatio non est permessa: iudex publicata sententia, ipsius testimonium tribunali inferiori communicari iubebit, et acta in hoc inferiori tribunali posita, attento can. 1644, ad tribunal in quo peracta sunt erunt remittenda.

(75) V. gr. si fuit postulatum divortium ob adulterium, in gradu appellationis nequit postulari nullitas, neque divortium ob sevitas nequidem cumulando sevitas cum adulterio.

(76) Cap. 4, X. h. t.; cap. 10, X. de fid. instrum. II, 22.

(77) Cap. 5, h. t. in Clem.

(78) Cap. 45, X. h. t.

(79) Cap. 16, 18, X, de testam. III, 26; *Ph. Hergaur.*, l. c. p. 44 sq.

## CAPUT II.

DE QUERELA NULLITATIS CONTRA SENTENTIAM (can. 1892-1897).

Fontes et scriptores ut capite praecedenti (1).

**614. Notio.** Ex communiter contingentibus recurritur ad appellationem contra sententiam, quia haec ab una vel ab utraque parte appellante reputatur iniusta i. e. laesiva legitimi iuris illius qui appellat; quae laesio seu damnum iniustum proprii iuris intenditur evitari cum postulatur sententiae appellatae reformatio. Iniusta autem plerumque est sententia ex suis intrinsicis, quia videlicet facta iudicialiter aestimata non fuere secundum ipsorum veram naturam seu valorem, vel quia non recta fuit data interpretatio legis quae factis controversis applicanda erat. Sententia hoc modo iniusta per se deberet esse invalida: nimis autem evidens est ex communiter contingentibus illam iniustitiam non statim apparere nec multo minus esse manifestam et notoriam, ideoque non posse apparere invalidam, quin potius praesumptio est iudicem in iudicando non solum subjective sed etiam objective suo publico officio recte esse perfunctum, donec contrarium in appellatorio fuerit demonstratum.

Sed sententia, praescindendo a iustitia vel iniustitia ipsius decisionis de partium iure, potest considerari ut actus iudicialis, qui ex extrinsecis rationibus vitio nullitatis infectus esse potest; atque in tali casu locus est *querelae nullitatis*, quae de se non dicit oppositionem factam sententiae tamquam intrinsece iniustae.

Est ergo *quaerela nullitatis*; "*Remedium iudiciale, quo petitur sententiam declarari nullam, utpote vitio substantiali laborantem*". Inde patet praecipuum discrimen inter appellationem et querelam nullitatis: haec locum habet contra sententiam nullius valoris; illa contra sententiam validam, vero tamen iuri partium non conformem ideoque objective iniustam.

Nullitas sententiae potest esse *sanabilis* vel *insanabilis* prout proveniat ex vitio *sanabili* vel *insanabili*. Sanabile est vitium si proveniat ab inobservantia iuris privati partium, cui ipsae partes renuntiare possunt atque per talem renuntiationem vitium de facto

(1) Cfr. *Bouix*, De iudic. II, p. 405 sq. De iudic. II, p. 405 sq.; *Lega*, l. c. n. 652 sq.; *Oberkamp*, in Arch. f. K. KR. t. 18, p. 309 sq.; *Schmalzgr.*, de sent. et re iudic. n. 78, 79; *Reiffenstuel*, De appellat. n. 28; *Muenchen*, l. c. I, p. 586 sq.

sanatur; insanabile vero vitium habetur ex violatione iuris publici aut privati quidem, cui tamen partes nequeunt renuntiare.

615. In antiquo iure Romano contra sententias nullas et irritas, nisi res esset aperta (2), appellatio ut iuris remedium admitteretur (3); propria quaedam querela sive actio nullitatis non existit, neque ius canonicum antiquum ab ista praxi fuit alienum (4). Praeterea exceptio fuit concessa contra invalidas sententias (5). Tandem ex saeculo XII, inde a tempore *Innocentii III*, introducta est propria quaedam actio nullitatis in foro ecclesiastico (6). Videlicet coepit insisti in principio, quod *nullum est nullum* producit *effectum*, et paria sunt *non esse ac esse nullum*; ergo declarata nullitate poterat procedi ad *primo* pronuntiandum per aliam sententiam validam. Ex foro ecclesiastico ista praxis etiam in forum saeculare transiit (7).

Ius antecedens, haud parum vagum, iure Codicis cum praecisione definitum fuit, distinguendo ab appellatione querelam contra sententiam nullitatis vitio infectam.

616. **Vitia ob quae sententia insanabili nullitate** laborat tria can. 1892 recensentur:

1) Incompetentia absoluta iudicis vel tribunalis; vel defectus legitimi muneris trium iudicum in tribunali collegiali pro decidenda causa nullitatis sacrae ordinationis vel obligationum ex valida ordinatione promanantium, aut pro causa nullitatis matrimonii, pro causa de iuribus aut bonis temporalibus ecclesiae cathedralis, itemque pro causa criminali in qua res est de privatione beneficii inamovibilis aut de irroganda vel declaranda excommunicatione ad normam can. 1576; vel defectus quinque iudicum in causa de delicto, quod importet poenam depositionis, privationis perpetuae habitus ecclesiastici vel degradationis (8).

(2) L. 12, D. de appell. et relat. 49, 1. De historica evolutione iuris Rom. circa appellationes et revocationes sententiarum cfr. *Zimmer*, "Traité des Actions", § 167, sq.; *Keller*, "Procédure civile", § 82.

(3) L. 19 D. eodem.

(4) Cap. 1, X, de sent. et re iud. II, 27; *Muenchen*, l. c. I, p. 587.

(5) Cap. 4, X, de procur. I, 38; cap. 1, de sequestr. II, 6, in Clem.

(6) Cuius praxis testis iam est *Durantis* l. c. lib. II, partic. 3, tit. de sententia § iuxta n. 27; cap. 1, de sent. et re iud. II, in Clem. « ad agendum de nullitate ».

(7) *Renaud*, l. c. § 183 sq.

(8) Aliae adsunt causae quae decidendae sunt a tribunali collegiali, sive ex legis dispositione v. gr. quaestio de bonis temporalibus Episcopi aut mensae vel Curiae dioecesanae (can. 1572, § 2), sive ex libera commissione Ordinarii (can. 1576, § 2). Defectus numeri iudicum in huiusmodi casibus non videtur redde-  
dere sententiam nullam ex insanabili vitio, cum can. 1892, taxative loquatur de casibus in textu enumeratis. *Muniz*, l. c. n. 497, not. 1.